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KRISTUSA ŽE POZNAM 

Kateheza v mesecu juniju 2024 

 

I. Uvodna molitev (Priloga 1) 

 

Pesem: Res je prijetno  

Res je prijetno, kadar v srcu čutim srečo, veselje, tiho pesem stvarstva.  

Vem, da na svetu nihče ni osamljen, vsak je le delček  

širnega življenja,  ki radodarno razliva se povsod.  

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x)  

Dal nam nebo je in blesteče zvezde, v soncu dal brata, 

v mesecu je sestro. Dal nam je zemljo,   

sadje, trate, cvetje, ogenj in veter, zrak in čisto vodo.  

Vir je življenja vsem njegovim bitjem. 

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x) 

Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog, ker si ustvaril  

zemljo in nebo. Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog,  

tudi vsi mi smo delo tvojih rok.  

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x) 

 

Molitev:  Molitvenik Bratov in sester FSR, str. 54 – Sveti Frančišek…. 

Sveti Frančišek, nosilec Kristusovih ran z La Verne,  

svetu se toži po tebi, ki si ikona križanega Jezusa.  

Svet potrebuje tvoje srce, odprto za Boga in za človeka.  

Potrebuje tvoje bose in ranjene noge,  

tvoje prebodene in proseče roke.  

Toži se mu po tvojem šibkem glasu, ki je silen v moči evangelija. 

Pomagaj, Frančišek, današnjim ljudem,  

da bodo spoznali zlo greha in v pokori iskali očiščenje grehov. 

Pomagaj jim, da se bodo osvobodili struktur greha,  

ki tlačijo današnjo družbo.  

V zavesti voditeljev oživi prepričanje,  

kako nujen je mir med narodi in ljudstvi.  

Vlij v mlade svojo življenjsko svežino,  

ki je sposobna premagati zanke mnogovrstnih kultur smrti. 

Tistim, ki so prizadeti od kakršnegakoli zla,  

posreduj, Frančišek, svoje veselje, da bodo znali odpuščati.  

Vsem, ki so jih je križali trpljenje, lakota in vojna, odpri vrata upanja.  

Amen. 
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II. Vsebina kateheze  

 

KRISTUSA ŽE POZNAM 

 

Frančišek je neposredno spoznal, kaj je središče vsega prenovitvenega gibanja. Ne 

uboštvo, ne post in spokornost, in še toliko manj to, da bi zemljo naredil bolj primerno 

za bivanje. Za kristjana je središče Kristus. Ne njegove besede, temveč njegova osebnost. 

Besede izgubijo mnogo učinkovitosti, če so ločene od tistega, ki jih izgovarja. To velja 

tudi za evangeljske besede. Razne prilike, govor na gori, klic evangelija k popolni 

predanosti – za vsem tem se skriva osebnost, ki jo je Frančišek ljubil in v katero je 

veroval. Kot sv. Pavel in vsi veliki kristjani je v globini svojega duha živel besede: »Ne 

živim več jaz, ampak v meni živi Kristus.« Ko je bil Frančišek blizu smrti, ga je Kristus 

tako prežel, da je odrinil knjigo evangelija, ki so mu jo ponujali, in rekel: »Kristusa že 

poznam.«  

Odkar se je v zgodovini pojavil Kristus, so v stoletjih zmeraj živeli ljudje, ki jih je osvojil, 

čeprav ne vseh tako zelo, da bi prestopili cerkveni prag. Frančišek ni bil nikoli zunaj 

Cerkve, toda dolgo je bil Jezus zanj le dogmatični obrazec kot za mnogo drugih, ki so 

ga obkrožali. Potem pa je nastopil trenutek, v katerem je Kristusa prvič doživel tako 

silovito, da ga ni več zapustil. Od tega trenutka je hotel biti kot Jezus, hotel se je tako 

rekoč poistiti z njim. Lahko bi rekli, da je živel Rahnerjeve besede: »Kdor se pridruži 

Kristusu, je že deležen božjega gledanja, čeprav še ne na povsem jasen način.« 

Če pazljivo beremo, kar je napisal Frančišek, vedno znova najdemo misel o »hoji za 

Kristusom«, ki jo izražajo besede »iti po stopinjah«. Frančišek je služabnik, ki zvesto in 

globoko ponižno sledi svojemu Učeniku, kamorkoli gre, do najvišje žrtve. Srečal je 

Jezusa  in zdaj uboga njegovo »brezpogojno, neposredno in nerazložljivo oblast«. S čisto 

preprostostjo, bere Frančišek v evangeliju, kakšen mora biti in kako mora ravnati. Ker 

je Jezus Juda imenoval prijatelj zato tudi Frančišek želi ljubiti svoje sovražnike. In kakor 

je Jezus bil služabnik tako tudi Frančišek želi biti vedno le služabnik. Sin človekov ni 

prišel, da bi mu služili, ampak, da bi sam služil. In tako je vsa zgodovina frančiškovstva 

zaznamovana z duhom služenja. 

Vse se zdi kot preprosto posnemanje, toda Frančišku ni šlo za to, da bi posnemal 

Gospoda v vsaki podrobnosti. Ni iskal toliko zunanje podobnosti kot to, da bi se 

notranje poglobil v osebnost svojega Gospoda. Frančiškovo posnemanje Gospoda  meri 

torej bolj na bistvo kot na dejanja. 

Kult posnemanja, zaradi katerega je veliko bratov videlo Frančiška skoraj kot drugega 

Kristusa, je povzročil, da so postali le majhni posnemovalci ubožca. Eden izmed bratov 

je namreč verjel, da je odkril skrivnost popolnosti v tem, da je poklekal, se smejal in 

kašljal kot Frančišek, in to tako vpadljivo, da ga je sam Frančišek smeje prosil, naj neha. 

Bilo bi znamenje nezrelosti, če bi se neko gibanje omejilo na to, da bi le od zunaj ravnalo 

kot njegov ustanovitelj; nevarnost, kateri je izpostavljeno vsako gibanje, vključno s 
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frančiškovstvom. V senci močnih osebnosti so tudi v samostanih mnogi dosegli samo 

stopnjo posnemovalcev. Svetu so dali vtis, da niso nikoli poznali napetosti med zgledom 

in lastnim ustvarjalnim posnemanjem. Izognili so se osebni odločitvi in se odločili za 

fotokopijo. 

Zaradi svoje evangeljske svobode Frančišek ni postal fotokopija Jezusa iz Nazareta. Če 

bi postal, bi bil nepomembne člen v duhovni tradiciji. Zanj veljajo Rahnerjeve besede: 

» Resnično posnemanje Kristusa… je v tem, da izpolnjujemo pravila Kristusovega 

notranjega življenja. Vsakič v novem in osebnem odnosu.«  

(povzeto po razmišljanju N.G. van Doornika) 

 

III. Delo po skupinah 

Razdelimo se v skupine po 3 do 5 oseb in se pogovorimo o spodaj napisanih vprašanjih. 

Odgovore napišite na list (plakat) in si po končanem delu izmenjajte odgovore ter 

nadaljujte s skupnim pogovorom, ki se lahko razvije iz posredovanih odgovorov. 

 

Vprašanja za delo v skupini: 

1. Bi tudi jaz, kakor Frančišek lahko dejal/a: »Kristusa že poznam«? Če je vaš odgovor 

DA, pojasnite zakaj in če je vaš odgovor NE, prav tako razložite zakaj tako menite. 

 

2. Sin človekov ni prišel, da bi mu služili, ampak, da bi sam služil. In tako je vsa 

zgodovina frančiškovstva zaznamovana z duhom služenja. Kakšen je moj odnos do 

služenja drugim? Naštejte konkretne načine služenja v domači družini, soseščini, na 

delovnem mestu, v župniji, vasi, mestni četrti, v domovini…in napišite še kje bi lahko 

bolj zavzeto služili oz. kje so še tista področja življenja, kjer se vam ponuja priložnost 

za služenje v duhu sv. Frančiška. 

 

3. Frančiškovo posnemanje Gospoda  meri bolj na bistvo kot na dejanja. Kaj pa moje 

posnemanje Kristusa? Kam meri? In kako globoko se me je to posnemanje že dotaknilo?  

 

4. Mnogi so se izognili napetosti med zgledom in lastnim ustvarjalnim posnemanjem; 

izognili so se osebni odločitvi in se odločili za fotokopijo (za posnemovalca).  

Kako pa jaz (na kakšen način) vnašam frančiškovskega duha v svoje življenje? Sem le 

preprosto posnemovalec ali pa glede na svoj karakter, sposobnosti, interese, zmožnosti, 

vedno znova iščem načine osebnega ustvarjalnega posnemanja sv. Frančiška in 

njegovega duhovnega sporočila, ki je aktualno tudi v današnjem času? Kako in koliko 

mi uspeva? Kje si želim biti bolj podoben sv. Frančišku? 
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IV. Zaključna molitev  

 

Molitev:  Litanije sv. Frančiška Asiškega - Molitvenik Bratov in sester FSR, str. 79-81. 

ali litanije sv. Frančiška, ki so zapisane spodaj (Priloga 2). 

  

 

Gospod, usmili se  

Kristus, usmili se  

Gospod, usmili se  

Kristus, sliši nas  

Kristus, usliši nas  

Bog Oče nebeški, usmili se nas!  

Bog Sin, Odrešenik sveta,  

Bog Sveti Duh,  

Sveta Trojica, en sam Bog,  

 

Sveta Božja Mati Marija, prosi za nas!  

Sveti Frančišek Asiški,  

Sveti Frančišek, naš serafski oče  

Sveti Frančišek, revni slednik Jezusa Kristusa,  

Sveti Frančišek, goreči seraf ljubezni,  

Sveti Frančišek, glasnik velikega Kralja,  

Sveti Frančišek, oznanjevalec evangelija,  

Sveti Frančišek, znanilec miru,  

Sveti Frančišek, katoliški in povsem apostolski mož,  

Sveti Frančišek, pristanišče svete Cerkve,  

Sveti Frančišek, ljubitelj uboštva,  

Sveti Frančišek, ogledalo čistosti,  

Sveti Frančišek, učitelj poslušnosti,  

Sveti Frančišek, vzor ponižnosti,  

Sveti Frančišek, vzor pokore,  

Sveti Frančišek, zgled majhnosti,  

Sveti Frančišek, učitelj molitve,  

Sveti Frančišek, vzor bratske ljubezni,  

Sveti Frančišek, mučenec želja,  

Sveti Frančišek, strežnik gobavcev,  

Sveti Frančišek, služabnik siromašnih in zavrženih,  

Sveti Frančišek, okrašen s Kristusovimi ranami,  

Sveti Frančišek, prava podoba križanega Jezusa,  
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Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta - prizanesi nam, o Gospod  

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta - usliši nas, o Gospod  

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta – usmili se nas.  

 

-Prosi za nas, sveti oče Frančišek,  

-da postanemo vredni obljub Kristusovih.  

 

Molimo. O Bog, ki si nam na poti sledenja svojega Sina dal svetega očeta Frančiška za 

vodjo in učitelja, daj nam, te prosimo, da mi, ki častimo njegov spomin, vidimo zgled 

njegovega življenja in si zaslužimo prejeti delež njegove slave v nebesih. Po Kristusu, 

našem Gospodu. Amen. 
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Priloga 1 

 

Res je prijetno, kadar v srcu čutim srečo, veselje, tiho pesem stvarstva.  

Vem, da na svetu nihče ni osamljen, vsak je le delček  

širnega življenja,  ki radodarno razliva se povsod.  

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x)  

Dal nam nebo je in blesteče zvezde, v soncu dal brata, 

v mesecu je sestro. Dal nam je zemljo,   

sadje, trate, cvetje, ogenj in veter, zrak in čisto vodo.  

Vir je življenja vsem njegovim bitjem. 

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x) 

Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog, ker si ustvaril  

zemljo in nebo. Hvaljen bodi, naš Gospod in Bog,  

tudi vsi mi smo delo tvojih rok.  

Vse to je dar, neizmerni dar Ljubezni. (2x) 

 

Sveti Frančišek, nosilec Kristusovih ran z La Verne,  

svetu se toži po tebi, ki si ikona križanega Jezusa.  

Svet potrebuje tvoje srce, odprto za Boga in za človeka.  

Potrebuje tvoje bose in ranjene noge,  

tvoje prebodene in proseče roke.  

Toži se mu po tvojem šibkem glasu, ki je silen v moči evangelija. 

Pomagaj, Frančišek, današnjim ljudem,  

da bodo spoznali zlo greha in v pokori iskali očiščenje grehov. 

Pomagaj jim, da se bodo osvobodili struktur greha,  

ki tlačijo današnjo družbo.  

V zavesti voditeljev oživi prepričanje,  

kako nujen je mir med narodi in ljudstvi.  

Vlij v mlade svojo življenjsko svežino,  

ki je sposobna premagati zanke mnogovrstnih kultur smrti. 

Tistim, ki so prizadeti od kakršnegakoli zla,  

posreduj, Frančišek, svoje veselje, da bodo znali odpuščati.  

Vsem, ki so jih je križali trpljenje, lakota in vojna, odpri vrata upanja.  

Amen. 
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Priloga 2 

Gospod, usmili se  

Kristus, usmili se  

Gospod, usmili se  

Kristus, sliši nas  

Kristus, usliši nas  

Bog Oče nebeški, usmili se nas!  

Bog Sin, Odrešenik sveta,  

Bog Sveti Duh,  

Sveta Trojica, en sam Bog,  

Sveta Božja Mati Marija, prosi za nas!  

Sveti Frančišek Asiški,  

Sveti Frančišek, naš serafski oče  

Sveti Frančišek, revni slednik Jezusa Kristusa,  

Sveti Frančišek, goreči seraf ljubezni,  

Sveti Frančišek, glasnik velikega Kralja,  

Sveti Frančišek, oznanjevalec evangelija,  

Sveti Frančišek, znanilec miru,  

Sveti Frančišek, katoliški in povsem apostolski mož,  

Sveti Frančišek, pristanišče svete Cerkve,  

Sveti Frančišek, ljubitelj uboštva,  

Sveti Frančišek, ogledalo čistosti,  

Sveti Frančišek, učitelj poslušnosti,  

Sveti Frančišek, vzor ponižnosti,  

Sveti Frančišek, vzor pokore,  

Sveti Frančišek, zgled majhnosti,  

Sveti Frančišek, učitelj molitve,  

Sveti Frančišek, vzor bratske ljubezni,  

Sveti Frančišek, mučenec želja,  

Sveti Frančišek, strežnik gobavcev,  

Sveti Frančišek, služabnik siromašnih in zavrženih,  

Sveti Frančišek, okrašen s Kristusovimi ranami,  

Sveti Frančišek, prava podoba križanega Jezusa,  

 

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta - prizanesi nam, o Gospod  

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta - usliši nas, o Gospod  

Jagnje Božje, ki odjemlješ grehe sveta – usmili se nas. 

  

-Prosi za nas, sveti oče Frančišek,  

-da postanemo vredni obljub Kristusovih.  

 

Molimo. O Bog, ki si nam na poti sledenja svojega Sina dal svetega očeta Frančiška za 

vodjo in učitelja, daj nam, te prosimo, da mi, ki častimo njegov spomin, vidimo zgled 

njegovega življenja in si zaslužimo prejeti delež njegove slave v nebesih. Po Kristusu, 

našem Gospodu. Amen. 


